Jika melihat dari kacamata sejarah, pasca sepeninggal Nabi Muhammad Saw (11 H/632

M) yang berarti berakhirnya masa pewahyuan Al-Qur‟an. Al-Qur‟an secara teks (tulisan) sudah

mulai beredar pada kalangan sahabat sejak masa Nabi Muhammad Saw yang dapat dijumpai dari

berbagai bentuk tulisan, sebagaimana telah ditemukan dari kulit hewan, batu, tulang-belulang,

dedaunan, pelepah kurma yang tertulis tanpa harakat, titik maupun hamzah.
10

Senada dalam

bahasanya Al-A‟zami yang masih dalam bentuk kepingan atau kertas (suhuf) tanpa harakat

(syakal) ataupun tanda baca (dabt) dan titik (diakritikal).11
Lalu dilanjutkan kompilasinya pada

masa Khulafaur Rasyidin, Abu Bakar As-Siddiq (11-13 H/632-634 M) sebagai khalifah pertama

mengamanahkan kepada Zaid bin Tsabit guna mengumpulkan seluruh teks (tulisan) tersebut yang

dicocokkan melalui hafalan para sahabat, lalu berikutnya dijaga oleh khalifah Umar bin Khattab

(13-23 H/634-644 M), sampai puncak kompilasi sekaligus masa pembukuan Al-Qur‟an (tadwi>n

Al-Qur’a>n) pada tahun 30 H di masa khalifah Utsman bin Affan (23-35 H/644-656 M) terdiri

dari beberapa salinan menjadi satu mushaf (Mushaf Utsmani).12
dan akhirnya dijaga serta

dikembangkan dengan lahirnya berbagai disiplin ilmu (nahwu dan I'ra>b) di zaman khalifah Ali

bin Abi Thalib (35-41 H/656-661 M).
13

Kemudian sampai kepada perkembangan

pengkodifikasiannya di masa khalifah Bani Umayyah sebagai penerus estafet pasca Rasulullah

Saw untuk melanjutkan misi memperjuangkan hak keumatan khususnya umat Muslim dan

substasinya dalam menjaga keutuhan Al-Qur‟an.
14

dibuat pada akhir abad ke-7 M/81 H mendekati awal abad ke-8 M/184 H, sedangkan Abu Al-

Aswad Ad-Du‟aili seorang ilmuwan Muslim yang telah menemukan sistem diakritikal dengan

memberikan tanda titik (nuqtah) diakritikal di seluruh Mushaf Al-Qur‟an pada masa Bani

Umayyah (50 H/670 M) dan terselesaikan pada 3 seperempat abad ke-7 M.
18

Maka dari beberapa

bukti inilah menjadi titik terang bahwasanya sungguh tidak mungkin Abu Al-Aswad Ad-Du‟aili

(Arabian) yang meminjam atau plagiat melanggar copyright.

Adapun Bani Umayyah mulanya adalah dari keturunan seorang tokoh masyhur terkemuka

kaum Quraisy yaitu Umayyah bin Abd Al-Syam bin Abdul Manaf bin Qusai.
19

Lalu dinisbahkan

kepada Muawiyyah bin Abu Sufyan sebagai founding father dari regenerasinya (Bani Umayyah)

yang berdiri pada tahun 41 H/661 M.
20

Terlihat dari masa keemasan Bani Umayyah yang telah

melakukan ekspansi besar-besaran teritorial kekuasaan Islam yang hampir menguasai belahan

dunia, dengan menguasai beberapa wilayah timur dan beberapa wilayah Barat meliputi Jazirah

Arab, Demaskus (Syria, Palestina, Iraq), sebagian Asia kecil, dan Asia tengah, Persia

merupakan seorang muallaf (8 H/630 M), dan termasuk diantara kalangan sahabat Nabi

Muhammad Saw, lalu ia pernah dilantik untuk menjadi salah satu 23 orang para penulis Wahyu

”juru tulis Al-Qur‟an” dari kalangan Muhajirin ketika ia berumur 23 tahun.
27,28

dan meriwayatkan

kurang lebih sekitar 130 hadist Rasulullah Saw dimana 13 diantaranya termaktub dalam kitab

keturunan Al Hakkam bin Abdul Ash bin Umayyah yang diketuai oleh Marwan bin Al Hakkam

hingga diteruskan oleh anak-anak dan cucu-cucunya. Sebagaimana dalam bukti gambar berikut

ini.

Grafik: 1. Geneologi (silsilah) Bani Umayyah.
31

27 Tarikuddin Bin H. Hassan, Pemerintahan Kerajaan Bani Umayyah (41-132 H/660-750 M),

(Malaysia: Jahabersa, t.th), h. 4.
28 Tarikuddin Bin H. Hassan, Pemerintahan Kerajaan Bani Umayyah…, h. 4.
29 Lihat Muhammad Sa'id Mursi, Tokoh-Tokoh Besar Islam Sepanjang Sejarah, Terj. Khoirul

Amru Harahap dan Achmad Fauzan, h. 92-94.
30 Tarikuddin Bin H. Hassan, Pemerintahan Kerajaan Bani Umayyah…, h.

Dapat diketahui, dari data di atas bahwa jumlah khalifah Bani Umayyah adalah 14 orang

khalifah yaitu: khalifah Mu‟awiyah bin Abu Sufyan (41-60 H/660-680 M), khalifah Yazid bin

Mu‟awiyah (60-64 H/679-683 M), khalifah Mu‟awiyah bin Yazid (64-64 H/683-683 M), khalifah

Marwan bin Al-Hakam (64-65 H/683-684 M), khalifah Abdul Malik bin Marwan (65-86 H/684-

704 M), khalifah Al-Walid bin Abdul Malik (86-96 H/705-714 M), khalifah Sulaiman bin Abdul

Malik (96-99 H/714-717 M), khalifah Umar bin Abdul Aziz (99-101 H/717-719 M), khalifah

Yazid bin Abdul Malik (101-105 H/719-723 M), khalifah Hisyam bin Abdul Malik (105-125

H/723-742 M), khalifah Al-Walid bin Yazid (125-126 H/742-743 M), khalifah Yazid bin Al-

Walid (126-126 H/743-743 M), khalifah Ibrahim Al-Walid (126-127 H/743-744 M), khalifah

Marwan bin Muhammad (127-132 H/744-749 M) dengan masa pemerintahan Bani Umyyah yang

tergolong cukup lama kurang lebih selama 91 tahun sejak tahun 41 H/660 M dan berakhir tahun

132 H/749 M.
32

B. Kodifikasi Teks Al-Qur’an Di Era Bani Umayyah.

Perkembangan Sistem Tanda Baca, Tanda Titik Diakritikal, dan Harakat.

Bentuk tulisan teks Al-Qur‟an pada masa Bani Umayyah pasca Khulafaur Rasyidin masih

sangat tergolong sederhana tanpa adanya tanda baca (dabt) dan tanda titik (nuqtah) diakritikal dan

didepannya, dan harakat tanwin bertandakan dua titik.
35

Lalu kemudian dikembangkan oleh

generasi selanjutnya yaitu kedua muridnya, Yahya bin Ya‟mar (w. 90 H/708 M) dan Nashr bin

Ashim Al Laitsi (w. 100 H/718 M) pada masa khalifah Abdul Malik bin Marwan (65-86 H/685-

705 M).
36

Sementara Al-Hajjaj bin Yusuf As-Tsaqafi adalah seorang gubernur bawahan di Iraq pada

masa khalifah Abdul Malik bin Marwan yang memberikan amanah kepada Yahya bin Ya‟mar dan

pembacaan jenis huruf (al-ujmah), sehingga lahirlah sebuah metode membiarkan huruf tanpa titik

(al-ihma>l) dan memberikan titik pada huruf (al-I’ja>m).37

Selanjutnya, kerangka (skim) diakritikal dikembangkan kembali oleh seorang tokoh ahli

kamus (leksikografi) Muslim bernama Al-Khalil bin Ahmad Al-Fraheedi Al-Busairi (100-170

H/718-786 M) yang menyebar luas dengan cepat dimana sistem yang digunakan Al-Khalil masih

berpedoman pada sistem tanda titik diakritikal dari Abu Al-Aswad Ad-Du‟aili beserta muridnya

Yahya bin Ya‟mar dan Nashr bin Ashim Al Laitsi.
38

Namun menjadi catatan penting, bahwa Al-

diakritikal sebagai penyebab kerusakan dan penyelewengan terhadap Al-Qur‟an bahkan katakan

saja seperti rev.mingana yang tidak pernah santun dalam perkataannya yang menganggap bahasa

Arab adalah pengaruh atau meminjam dari bahasa Syiriak. Padahal pendapat ini yang berangkat

dari peran Hunain bin Ishaq (194-260 H/810-873 M) sebagai bapak gramer bahasa Syriak sama

sekali tidak mempengaruhi gramer bahasa Arab lantaran bapak gramer bahasa Arab Sebawaih (w.

180 H/796 M) wafat meninggal dunia sebelum Hunain. Tentunya dalam bahasa Al-A‟zami bahwa

Hunain adalah produk dari peradaban Islam sendiri yang mana ia belajar dari daerah Basrah.
41

dan

mereka beberapa kalangan orientalis sadis lupa akan proses selektifnya kualifikasi tradisi lisan

Manuskrip Kufi pada akhir abad 7 M/81 H dan memasuki permulaan abad ke 8 M/184 H.

Gambar: 3. Manuskrip di akhir abad ke 7 M dan di awal abad ke 8 M.

4. Manuskrip pada abad pertama hijriah yang ada di Damaskus (72 H/691-92 M) dimana

terdapat ornamen-ornamen naskah yang ada pada bangunan masjid Umayyah.

Gambar: 4. Manuskrip ornamen bangunan masjid Umayyah.